La fluctuation du coût de l’énergie, et notamment du prix du carburant, influe sur la consommation de carburant
des usagers.

 Mise à 2 x 3 voies de la rocade ouest de Bordeaux entre les échangeurs 4 et 10 - Dossier d’enquête publique

Mise à 2 x 3 voies de la rocade ouest de Bordeaux entre les échangeurs 4 et 10
Dossier d’enquête publique – Pièce H

Page 125 sur 132

6.5.2. Tests de sensibilité

Dans ce paragraphe, sont présentés les tests de sensibilité suivants :

 test de sensibilité au coût du projet : calculs en prenant un coût du projet augmenté et diminué de
20% ;test de sensibilité au gain de trafic par rapport à la situation de référence : calculs réalisés en
considérant des gains inférieurs et supérieurs de 20% ;test de sensibilité au PIB : les calculs sont réalisés
en faisant l’hypothèse d’un taux de croissance annuel du PIB de 0% ;test de sensibilité aux valeurs et
méthodes préconisées par le nouveau référentiel d’évaluation.

 Sensibilité au coût du projet (hypothèse +/- 20 %)

Les indicateurs agrégés de calcul économique sont présentés dans le tableau suivant :

 - 20 % au coût du projet + 20 % au coût du projet

 Sans COFP Avec COFP Sans COFP Avec COFP

VAN (€ 2010) 841 236 000 € 763 064 000 €  808 261 000 €   723 493 000 €

Coûts
actualisés

-71 145 000 €
-104 121 000 €

Avantages
actualisés

912 381 000 €
 912 381 000 €

TRI 43,4% 33,0 % 29,9 % 23,1 %

B/I 12,40  8,02

Le calcul est réalisé avec et sans prise en compte du coût d’opportunité des fonds publics (COFP). Ces taux sont
donc supérieurs au taux d'actualisation de 4 % et démontre donc la robustesse du bilan socio-économique du
projet malgré la variabilité du coût du projet.

La VAN socio-économique (sans COFP) se décompose de la manière suivante :

 - 20 % au coût du projet + 20 % au coût du projet

coût d'usage 54 019 000 €  54 019 000 €

carburant 57 645 000 €  57 645 000 €

temps 837 616 000 €  837 616 000 €

pollution de l'air -20 615 000 € -20 615 000 €

sécurité -8 227 000 € -8 227 000 €